- 1 -

上 海 市 民 政 局
沪民社工发〔2023〕1 号

-------------------------------------------------------------

上海市民政局关于印发《关于加强本市志愿服务

行政管理有关事项的通知》的通知

各区民政局，各有关单位：

现将《关于加强本市志愿服务行政管理有关事项的通知》印发

给你们，请结合工作实际，认真抓好推进落实。

特此通知。

2023 年 2 月 28 日

（此件主动公开）

- 2 -

关于加强本市志愿服务行政管理有关事项的通知

为促进志愿服务事业发展，保障志愿者合法权益，根据《志愿

服务条例》《志愿服务记录与证明出具办法（试行）》《上海市志

愿服务条例》等法律法规，现就加强本市志愿服务行政管理有关事

项通知如下：

一、关于公益基地建设

2016 年以来，本市积极推进公益基地建设，完成了万家公益基

地创建的目标，取得了阶段性成效。为促进本市志愿服务工作提质

增效，当前公益基地建设的工作重点由发展增量转为规范存量。一

是从严开展公益基地创建的命名工作，原则上不再新增公益基地。

二是加强存量公益基地的管理，各区民政局要组织对辖区内公益基

地实际开展志愿服务情况进行自查，对于连续 12 个月未提供志愿服

务岗位或年度志愿服务时长记录低于 10 小时的公益基地，按规定取

消命名，并于 2023 年 6 月 30 日前将本区公益基地规范管理情况上

报市民政局社工处。

二、关于信息化载体

为加强志愿服务数据归集和管理，市民政局将依托市大数据资

源平台，通过上海市社会工作和志愿服务信息管理系统汇总本市志

愿服务信息，并向全国志愿服务信息系统报送。各区民政局要做好

辖区内志愿服务组织、公益基地使用“上海公益”平台和“申公益”

微信小程序的服务工作，市民政局将组织开展系统使用培训，促进

- 3 -

志愿服务组织、公益基地依法规范开展志愿服务工作。

三、关于公益护照

根据相关法律法规要求，志愿服务组织应当依法做好志愿者注

册、志愿服务记录和证明出具等工作。为发挥志愿服务组织主体作

用，规范志愿服务记录与证明出具工作，市民政局将不再制发公益

护照。

公益护照在有效期内的，志愿者可继续使用，并获得相应的权

益保障。

四、关于志愿服务记录证明抽查

各区民政局要加强对志愿服务组织开展志愿服务记录与证明出

具情况的检查，主要检查内容包括：志愿服务记录是否准确、完整，

是否按时完成，时长、内容是否与实际一致，是否发放报酬，是否

将职务行为、有偿服务或非公益性服务作为志愿服务记录，是否以

志愿服务为名开展营利性活动，志愿服务记录是否可以通过纸质或

有其记录的志愿服务信息系统查证查验等。

- 4 -

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2023 年 3 月 6 日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------